ДОГОВОР

аренды земельного участка
г. Домодедово                                                           «__» ______________2016 г.

Арендодатель Комитет по управлению имуществом Администрации городского округа Домодедово Московской области, ИНН 5009027119, ОГРН 1035002002474, дата государственной регистрации юридического лица: 16.10.200, наименование регистрирующего органа: Администрация Домодедовского района Московской области, КПП 500901001, адрес (местонахождение постоянно действующего исполнительного органа): Московская область, г. Домодедово, площадь 30-летия Победы, дом 1,  в лице заместителя руководителя администрации - Председателя Комитета Хрусталёвой Евгении Михайловны, действующего на основании Положения, и
Арендатор  ________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________,

в дальнейшем именуемые “Стороны”, на основании ______________________________________________________________
______________________________________________________________

дата и номер распорядительного акта уполномоченного органа, протокола о результатах торгов по продаже земельного участка)

заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем.
1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду земельный участок площадью 1000 (одна тысяча) кв.м. с кадастровым номером 50:28:0080205:266, категория земель «земли населенных пунктов», вид разрешенного использования земельного участка «для индивидуального жилищного строительства» в границах, указанных на кадастровом паспорте земельного участка (приложение № 1 к настоящему Договору), расположенный по адресу: Московская область,  г. Домодедово, д. Степанчиково, именуемый в дальнейшем Участок, а Арендатор обязуется принять вышеуказанный земельный участок.

1.2. Участок   предоставляется   для   осуществления Арендатором деятельности в соответствии с целевым назначением Участка для  использования: для индивидуального жилищного строительства.
2. Срок Договора и порядок передачи Участка

2.1. Срок аренды Участка устанавливается: с «» _______ 2016 года  по «____»______ _____ года».

2.2. Участок считается переданным Арендодателем в аренду Арендатору с даты, указанной в п. 2.1 настоящего Договора, без оформления акта приема-передачи.

2.3. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с дату его государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Договор, заключенный на срок менее чем один год, вступает в силу с даты его подписания Сторонами.

2.4. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (если Договор, заключен на срок более одного года).

3. Размер и условия внесения арендной платы
3.1. Размер арендной платы за Участок на дату подписания настоящего Договора, с учетом  положений п. 14 ст. 39.11 «Земельного кодекса Российской Федерации» составляет __________ рублей в год.
3.2. Арендная плата вносится ежеквартально безналичным платежом по следующим реквизитам:   Отделение 1 Москва, г. Москва, 705,   ИНН 5009027119, Управление федерального казначейства по Московской области (Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Домодедово),  р/с 40101810600000010102, БИК 044583001,   ОКТМО 46709000,    КПП  500901001,   КБК 120 111 05012 04 0000 120 (реквизиты уточняются ежегодно).

3.3  Арендная плата вносится Арендатором в полном объеме до 15 числа последнего месяца текущего квартала включительно, если иное не установлено законодательством.

3.4. Арендная плата начисляется с даты, указанной в п. 2.1 настоящего Договора.

3.5. В случае внесения изменений в законодательство Российской Федерации и/или Московской области в части изменения порядка исчисления арендной платы, изменения кадастровой стоимости земельного участка, арендная плата изменяется и подлежит обязательной уплате без согласования с Арендатором и без внесения соответствующих изменений или дополнений в настоящий Договор.
Оплата Арендатором арендной платы осуществляется следующим образом:

-  на основании письменного уведомления,

-  через средства массовой информации (МУП газета «Призыв»),

 - образцы платежных документов размещаются на стенде в здании Администрации (постоянно).

3.6.  Арендная плата за пользование земельным участком с даты, указанной в п.2.1 Договора, уплачивается Арендатором в порядке, предусмотренном п. 3.3 Договора.

4. Права и обязанности Сторон
4.1.1. Расторгнуть досрочно в одностороннем порядке Договор в случае нарушения Арендатором условий Договора, в том числе:

- невнесения арендной платы в течение двух кварталов подряд либо внесении ее не в полном объеме на протяжении указанного периода;

- использования Земельного участка не в соответствии с целью предоставления и (или) не в соответствии с разрешенным использованием;

- использования Земельного участка способами, запрещенными земельным и иным законодательством Российской Федерации;

- осуществления без уведомления Арендодателя или без регистрации сделок, предусмотренных настоящим Договором, с правом аренды Земельного участка;

- в случае отмены распорядительного акта, явившегося основанием для заключения настоящего Договора;

- по иным основаниям, предусмотренным правовыми актами Российской Федерации.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий настоящего Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и в результате использования Участка не по целевому назначению или с нарушением законодательства.

4.1.4. Изъять Земельный участок для государственных/муниципальных нужд в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.1.5. В судебном порядке обратить взыскание на имущество Арендатора в случае невыполнения им обязательств по настоящему Договору.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора и действующему законодательству.
4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных настоящим Договором.

4.3.2. Осуществлять застройку Участка на основании проектной документации, прошедшей в установленном законодательством порядке согласование и государственную экспертизу, и разрешения на строительство (в случае если Участок предоставлен для целей строительства).
4.3.3. Передавать с согласия арендодателя Участок в субаренду независимо от срока договора аренды, а также передавать с согласия Арендодателя своих прав и обязанностей по договору третьим лицам, если договор аренды заключается на срок до пяти лет.
4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Обеспечивать доступ на Участок Арендатору (его законным представителям) по их требованию для целей контроля выполнения условий настоящего Договора.
4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и видом разрешенного использования.

4.4.3. Выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора.

4.4.4. Внести арендную плату в течение пяти рабочих дней со дня получения письменного предупреждения в связи с неисполнением обязательства по внесению арендной платы.

4.4.5. В случае нарушения срока внесения арендной платы по Договору уплатить Арендодателю пени в размере 0,05% от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.
Арендатор не может быть освобожден от исполнения обязательств по договору аренды в случае уплаты неустойки за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств.

4.4.6. Уведомить Арендодателя в письменной форме о передаче своих прав и обязанностей по Договору третьему лицу в течение трех рабочих дней со дня заключения соответствующего договора, если срок Договора более пяти лет.

4.4.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на Участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.8. Арендатор обязан выполнять условия эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

4.4.9. Арендатор обязан письменно в десятидневный срок уведомлять Арендодателя об изменении своих адресных и банковских реквизитов.
4.4.10. Арендатор обязан обеспечить подготовку в отношении Участка проект планировки и проект межевания территории, а также проведение кадастровых работ, необходимых для образования земельных участков в соответствии с утвержденным проектом межевания территории.
4.4.11. Арендатор обязан заключить договор о комплексном освоении территории одновременно с заключением настоящего Договора.

 4.4.12. После подписания Договора (дополнительных соглашений к нему) Арендатор, в случаях, предусмотренных законодательством, обязан осуществить государственную регистрацию Договора в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством.

5. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора Стороны несут ответственность в соответствии с настоящим Договором, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Московской области.
5.2. Ответственность Сторон за нарушение условий настоящего Договора, вызванные действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
6. Изменение, расторжение и прекращение Договора
6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами путем заключения дополнительных соглашений.

6.2. Договор может быть расторгнут по требованию каждой из Сторон на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством.

6.3. В случае предоставления Участка, зарезервированного для государственных или муниципальных нужд, Договор подлежит досрочному расторжению по требованию Арендодателя по истечении одного года после уведомления Арендатора о расторжении Договора.
6.4. При прекращении (расторжении) настоящего Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.

7. Рассмотрение споров

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по настоящему Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Приложения к Договору

Приложение № 1 - кадастровый паспорт Участка.
9. Реквизиты Сторон

Арендодатель: 142000, город Домодедово, Московской области, пл. 30-летия Победы, дом 1.

ИНН 5009027119, КПП 500901001, р/с 40204810700000002205 в Отделение 1 Московского ГТУ Банка РФ г. Москва 705 л/сч 03017090206 в УФК по Московской области Дом ФУ МФ МО, БИК 044583001

Арендатор: _____________________________________________________
10. Подписи Сторон
Заместитель Руководителя
администрации-
председатель Комитета

                          Покупатель:

______________Е.М.Хрусталёва                            ____________Ф.И.О.